herverzekeraar, transacties uit hoofde van de uitvoering van de pensioenregeling en transacties uit hoofde van
een Servicedienstverleningscontract en van de huurovereenkomst.
De directieleden van De Hoop zijn in persoon gelijk aan de directieleden van één van de aandeelhouders. De
directieleden van De Hoop zijn op persoonlijke titel benoemd.

42

Risicoparagraaf

De Hoop opereert in een markt met een specifiek verzekeringstechnisch risicoprofiel. Naast het
verzekeringstechnische risico spelen ook het marktrisico, kredietrisico, liquiditeitsrisico, strategisch risico,
operationeel risico en integriteitsrisico een rol. De bedrijfsvoering van De Hoop is erop gericht deze risico’s te
herkennen, te kwantificeren en te beheersen.
In het verslag van de directie is het beleid ten aanzien van risicobeheer uiteengezet.
In onderstaande tabel is voor de belangrijkste risicofactoren de invloed op het eigen vermogen en de solvabiliteit,
volgens Solvency II, weergegeven indien de risicofactoren significante wijzigingen ondergaan.

Gevoeligheid voor schokken per
31 december 2017

Mutatie eigen
vermogen 1)

x e 1.000

Mutatie vereiste
solvabiliteit SII 2)

x e 1.000

Mutatie SII
solvabiliteits

ratio in % punten

Interestcurve geschokt met + 100 bp 924 -204 6%

Interestcurve geschokt met - 100 bp -1.435 276 -9%

UFR aangepast tot 2,2% -203 18 -1%

Aandelen geschokt met + 25% 8.671 4.743 -13%

Aandelen geschokt met - 25% -8.671 -4.254 12%

1) Bij de mutatie van het eigen vermogen is de mutatie van de latente belasting voorziening verwerkt.
2)  De mutatie vereiste solvabiliteit SII is voor de interestfactoren niet bepaald omdat deze schokken nagenoeg geen invloed hebben op de

vereiste solvabiliteit. De invloed van de schokken is weergegeven in de mutatie van het eigen vermogen en op de solvabiliteitsratio.

Onderstaand wordt verder per risicofactor een kwalitatieve en waar nodig een kwantitatieve toelichting gegeven.

Marktrisico
Een onderdeel van het marktrisico is het rente- en matchingrisico dat zich kan voordoen bij het afdekken van de